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Introducción

El presente informe se plantea describir la evolución de la producción forestal en el territorio uruguayo y comparar las condiciones de vida de los trabajadores forestales y ganaderos, para lo cual se trabajó con la información censal de los años 1985 y 1996 y con información del Ministerio de Ganadería Agricultura y Pesca para las estimaciones de la producción forestal nacional.

Se parte de la hipótesis de que existe un mercado de trabajo diferenciado, el mayoritario y más antiguo de la ganadería y el resto que comparten los rubros “modernizados” entre los cuales se encuentra la forestación, lo que nos posibilita poder establecer comparaciones interesantes entre los trabajadores forestales y ganaderos.

El mismo se organiza de la siguiente forma: el capítulo 1 hace referencia a la actual evolución de la forestación en el territorio uruguayo; el capítulo 2 a la temática de los trabajadores ganaderos y forestales según el censo de 1996; el capítulo 3 analiza de forma comparativa a los trabajadores forestales de la fase agraria según los censos de población y vivienda de 1985 y 1996; el capítulo 4 analiza las Necesidades Básicas Insatisfechas de los trabajadores forestales y ganaderos y en el capítulo 5 se realizan las consideraciones finales. Además de ello, se agrega en el anexo 1 las definiciones de indicadores de carencias básicas de las personas y en el anexo 2 cuadros utilizados para la descripción general.

Por último, cabe señalar el agradecimiento al Dr. Alberto Riella quien colaboró en el marco de la Facultad de Ciencias Sociales generosamente en sugerir y debatir los resultados preliminares del informe y a la Lic. Paola Mascheroni por el procesamiento de las Necesidades Básicas Insatisfechas para los trabajadores forestales y ganaderos.
CAPITULO I

La evolución actual de la Forestación en el territorio uruguayo

En los últimos veinte años, aproximadamente, las plantaciones comerciales y en gran escala de especies forestales, principalmente de los géneros Eucalyptus, Pinus, Acacia y Gmelina, están modificando la geografía forestal en el Sur del planeta. De esta manera, se posibilita un nuevo despliegue de la industria de la celulosa y de la madera hacia la periferia en la región. Concretamente y con anterioridad, en América Latina el proceso de implantación de árboles “domesticados” fue liderado por Brasil y Chile, pero ahora varios países implementan políticas promocionales y compiten por atraer capitales al negocio forestal.

El crecimiento de las plantaciones se inscribe en el marco de grandes tendencias económicas, geográficas y políticas que han operado permanentemente en toda la segunda mitad del siglo XX. Así, los bosques del Norte son jaqueados por la acción de la lluvia ácida, la tala comercial y la urbanización, y simultáneamente revalorizados por sus servicios y amenidades ambientales. La deforestación acelerada de los bosques tropicales, el continuo incremento del consumo per cápita y mundial de maderas, papeles, y productos derivados de celulosa, son algunas de las causas principales de tal crecimiento.

Desde los centros mundiales se proyecta un mensaje, transmitido por los organismos financieros multilaterales y la cooperación técnica internacional, que –simultáneamente- enfatiza el valor de las plantaciones para la protección de los recursos y el clima, y señala la gran oportunidad de hacer negocios rentables.

A partir de la Ley Nº 15.939 del 28 de diciembre de 1987 y del decreto 372/99 de Regulación de las Empresas Forestales se produjo en nuestro país un auge de la producción forestal. En el cuadro a continuación se puede observar el fuerte crecimiento de esta producción; a partir de la aplicación de la citada Ley se plantaron más de 600.000 hectáreas. 

GRAFICO Nº 1

Superficie Forestada bajo Proyecto (1975-2002)


[image: image1.emf]0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

1975-

1980

1983 1986 1989 1992 1995 1998 2001


Fuente: MGAP, 2003

Este acelerado aumento de la superficie forestal ha modificado el paisaje rural del Uruguay pero con especial énfasis en ciertos territorios. Como se ve en la siguiente imagen la distribución en el territorio de las plantaciones ha estado fuertemente influenciada por la definición de "los suelos de prioridad forestal" que realizó la política forestal, y que condiciona la recepción de los beneficios fiscales por parte de los empresarios. Sintéticamente se pueden identificar dos regiones principales de concentración de las nuevas plantaciones, el Litoral medio y el Centro Norte, y dos regiones más incipientes, el Centro y el Sureste del país
. 
GRAFICO Nº 2

Superficie Forestada bajo Proyecto por Departamento (todos los géneros)
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Nota: Incluye superficie efectivamente forestada y zonas afectadas por la forestación (caminería y zonas buffer). Fuente: MGAP, 2003.

También se torna necesario conocer el nivel de subsidio que ha tenido el sector para generar esta expansión
GRAFICO Nº 3
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Como se observa en el cuadro anterior, el monto de subsidios para el sector es marcadamente alto, aún más si afirmamos que en este momento es de los pocos que posee tal “virtud” por parte del Estado uruguayo.

A modo de resumen presentamos el siguiente Cuadro. En el mismo se podrá observar la magnitud total de los subsidios brindados por la sociedad uruguaya a la plantación forestal desde el año 1989.

TABLA Nº 1

Resumen del aporte financiero de la sociedad uruguaya 
al desarrollo forestal desde 1989.
(en U$S corrientes)
	TIPO DE SUBSIDIO
	TOTAL

	Ingresos Directos
	69.435.572

	Exoneraciones Impositivas
	55.831.386

	Prestamos Bonificados
	55.030.536

	Sub-Total
	180.297.494

	Inversión en Infraestructura
	234.140.000

	TOTAL
	414.437.494


Fuente: Grupo Guayubira, octubre 2002 (trabajo encomendado por el grupo al Economista Joaquín Etchevers).

Como se observa en el cuadro anterior, la magnitud del total de los subsidios ascendió hasta más de 414 millones de dólares americanos desde 1989 hasta el 2002.

Entendemos que este tipo de política debe entenderse dentro de un marco general de no subsidio al sector agropecuario, haciendo de estas excepcionalidades al sector forestal una protección y estímulo directo a la producción.

CAPITULO II

Trabajadores Ganaderos y Forestales según el Censo de 1996

En este apartado presentamos algunas características sociodemográficas y laborales de los trabajadores forestales. Consideramos que una mejor aproximación a este sector es posible si podemos comparar las características de estos trabajadores con las de otros trabajadores rurales. 

En este sentido retomamos la hipótesis de que existe un mercado de trabajo diferenciado. Por un lado, encontramos el sector mayoritario y más antiguo de los trabajadores de la ganadería, quienes muestran déficits importantes en las condiciones de vida y de trabajo como señalan  estudios específicos del sector. Por el otro, podemos observar el sector de quienes desarrollan sus actividades en los rubros “modernizados” -entre los cuales se encuentra la forestación-, donde se espera que los trabajadores tengan una mejora en sus condiciones de vida. En este sentido, podemos establecer comparaciones interesantes a la hora de analizar el empleo en estos rubros más recientes. En este caso particular, entre los trabajadores ganaderos y forestales.

Esta tarea no es fácil ya que es dificultoso identificar concretamente a los trabajadores en cada uno de los sectores (forestación y ganadería), pero mediante un reprocesamiento de las bases del VII Censo General de Población, III de Hogares y V de Viviendas –INE, 1996 esto se hace posible.

De esta manera, se siguió la siguiente metodología:

1. Se tomó la base de microdatos del último Censo de Población del año 1996.

2. Se excluyó la categoría “Patrones” de la variable “Categoría Ocupacional”.

3. Se construyeron dos sub-bases de acuerdo a los siguientes criterios:

a) Grupo de los trabajadores de la ganadería: 

Se tomó la Clasificación Internacional de Ocupaciones, Revisión para el año de 1988 (CIUO 88), para seleccionar las siguientes ocupaciones:

TABLA Nº 2
Conformación y distribución de los trabajadores ganaderos
	 CIUO88
	Frecuencia
	%
	Descripción

	61210
	3133
	16,3
	Capataz de trabajadores en cría de ganado o producción de leche y derivados

	 61211
	903
	4,7
	Criador de ganado bovino, cabañero o trabajador calificado de ganado bovino

	 61213
	1169
	6,1
	Criador de ganado ovino, esquilador u otros trabajadores calificados de ganado lanar

	 61214
	29
	0,2
	Criador de Caballos

	 61218
	92
	0,5
	Inseminador de Ganado

	 61219
	5727
	29,7
	Ganadero o trabajador calificado de ganadería

	 61296
	475
	2,5
	Domador de caballos

	 61300
	1249
	6,5
	Capataz de trabajadores agropecuarios calificados

	 61301
	2120
	11,0
	Productor agropecuario

	 61302
	4370
	22,7
	Trabajador agropecuario calificado

	 Total
	19267
	100,0
	


La tabla anterior muestra que en el año 1996 existían 19267 trabajadores relacionados a la actividad en la ganadería en el Uruguay. Con un 30% predominan los “ganaderos o trabajadores calificados de la ganadería”. Lo sigue con un 23% las tareas relacionadas al trabajador agropecuario calificado y con un 16% los capataces de trabajadores en cría de ganado o producción de leche y derivados.

b) Grupo de los trabajadores forestales de la fase agraria

Para la construcción de este grupo se tomaron las siguientes ocupaciones de la CIUO 88:

TABLA Nº 3
Conformación y distribución de los trabajadores de la fase agraria de la forestación
	CIUO88
	Frecuencia
	%
	Descripción

	61410
	114
	1,9
	Supervisor forestal o capataz de trabajadores forestales calificados

	61411
	3
	0,1
	Escalador podador de árboles

	61412
	322
	5,4
	Podador

	61413
	224
	3,8
	Talador

	61414
	10
	0,2
	Trozador de árboles

	61415
	15
	0,3
	Aserrador de monte

	61416
	4341
	73,1
	Hachero, monteador o leñador

	61417
	427
	7,2
	Plantador de árboles

	61418
	33
	0,6
	Descortezador de árboles

	61419
	446
	7,5
	Trabajador forestal calificado

	Total
	5935
	100,0
	 


En 1996, fecha del último censo, encontramos en el Uruguay 5935 trabajadores relacionados a la fase agraria del complejo forestal uruguayo, con una amplia predominancia de las ocupaciones relacionadas con las actividades del hachero, de monteador y leñador.

La aplicación de esta metodología no fue posible para el Censo de Población y de Viviendas de 1985 ya que esta clasificación no estaba vigente. En este caso se intentó el uso de la Cota 70, pero la labor no fue fructífera ya que no es posible rescatar a los trabajadores de la ganadería y así construir el grupo “testigo” con estos últimos.

Así, a los trabajadores de la fase agraria de la forestación, los comparamos con los trabajadores ganaderos y con el total de la Población Económicamente Activa Rural del Uruguay para el año 1996. 

TABLA Nº 4
Departamento de Residencia Principal

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Montevideo
	541
	2,8
	182
	3,1
	6398
	5,1

	Artigas
	963
	5,0
	87
	1,5
	6094
	4,8

	Canelones
	1163
	6,0
	804
	13,5
	18922
	15,0

	Cerro Largo
	1617
	8,4
	190
	3,2
	6556
	5,2

	Colonia
	733
	3,8
	442
	7,4
	7553
	6,0

	Durazno
	1299
	6,7
	297
	5,0
	4813
	3,8

	Flores
	478
	2,5
	160
	2,7
	2175
	1,7

	Florida
	918
	4,8
	174
	2,9
	5759
	4,6

	Lavalleja
	1198
	6,2
	393
	6,6
	5249
	4,2

	Maldonado
	753
	3,9
	186
	3,1
	2958
	2,3

	Paysandú
	1081
	5,6
	648
	10,9
	8717
	6,9

	Río Negro
	808
	4,2
	459
	7,7
	5272
	4,2

	Rivera
	1249
	6,5
	481
	8,1
	5866
	4,6

	Rocha
	1152
	6,0
	277
	4,7
	4685
	3,7

	Salto
	1171
	6,1
	166
	2,8
	10177
	8,0

	San José
	498
	2,6
	242
	4,1
	7562
	6,0

	Soriano
	864
	4,5
	372
	6,3
	6678
	5,3

	Tacuarembó
	1716
	8,9
	220
	3,7
	6745
	5,3

	Treinta y Tres
	1065
	5,5
	155
	2,6
	4297
	3,4

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


El presente cuadro presenta información acerca de la residencia principal de los trabajadores forestales, ganaderos y PEA Rural.

Se observa en primer lugar a tres departamentos como los principales representantes de la PEA agropecuaria: Canelones, Salto y Paysandú, los cuales agrupan aproximadamente el 30,0% de la PEA total, en cambio Flores y Maldonado serían los departamentos que menos peso porcentual representan.

Ahora, al observar los trabajadores ganaderos se aprecia que los departamentos de Tacuarembó, Cerro Largo y Durazno representan aproximadamente el 25,0% del total de la PEA ganadera y los departamentos con menos representación porcentual en la PEA ganadera: San José y Flores. En cambio, en el sector forestal se observa que los principales departamentos con relación al peso de los trabajadores serían: Canelones, Paysandú y Rivera, los cuales representan aproximadamente un 33,0% del total de la PEA forestal mientras que los departamentos de Artigas y Treinta y Tres serían los de menor peso porcentual.

Cabe señalar que los departamentos de Canelones y Paysandú se presentan tanto en la PEA agropecuaria como en el sector forestal, con pesos porcentuales de importancia en los respectivos universos.

Concluyendo, tres departamentos agrupan aproximadamente un tercio de la PEA agropecuaria. Ellos serían Canelones, Salto y Paysandú; en el sector ganadero Tacuarembó, Cerro Largo y Durazno representan aproximadamente una cuarta parte de los trabajadores del sector y por último, en el sector forestal los departamentos de Canelones, Paysandú y Rivera representan un tercio de los trabajadores del mismo.

Ahora, resulta notoria la alta concentración de fuerza de trabajo forestal que habita en el Departamento de Canelones, y, además debe notarse que el mismo no cuenta con suelos de prioridad forestal . En este sentido indagando un poco más sobre las características de estos trabajadores con residencia en ese departamento, encontramos que los mismos no guardan demasiadas diferencias con el resto de los trabajadores forestales, con excepción de presentar una menor cobertura de salud (31% no la tiene y el 50% de estos se atienden en el MSP), haciéndose más fuerte en este caso la proporción de trabajo en negro.  También, y vinculado a lo anterior, estos presentan en comparación con el resto un 40% de Cuentapropismo.
Para mas detalle en el Anexo Nº II se presentan las tablas referidas a estos trabajadores.

TABLA Nº 5 

Grado de Parentesco

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Jefe
	12271
	63,7
	2595
	43,7
	59638
	47,2

	Cónyuge
	1305
	6,8
	250
	4,2
	16768
	13,3

	Hijo
	2050
	10,6
	1426
	24,0
	22710
	18,0

	Hijo Cónyuge
	150
	,8
	141
	2,4
	1735
	1,4

	Yerno
	187
	1,0
	101
	1,7
	1642
	1,3

	Nieto
	89
	,5
	111
	1,9
	1182
	,9

	Padres
	57
	,3
	13
	,2
	515
	,4

	Pariente
	670
	3,5
	343
	5,8
	5049
	4,0

	Serv. Dom. Fliar.
	44
	,2
	--
	--
	529
	,4

	No Pariente
	1087
	5,6
	481
	8,1
	7664
	6,1

	Hogar Colectivo
	1357
	7,0
	474
	8,0
	9044
	7,2

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


El presente cuadro hace referencia al grado de parentesco de los trabajadores, ya sea en la PEA agropecuaria como en el sector ganadero y forestal.

Con relación a la PEA agropecuaria, se observa que el 47,0% de los trabajadores son jefe de hogar, le sigue aquellos que son hijos representando un 18,0% y en tercer lugar de importancia porcentual los que se declaran cónyuges (13,0%).

Al observar por sector, se aprecia que en el ganadero los jefes de hogar representan aproximadamente el 64,0%, le siguen los hijos representando aproximadamente un 11,0% y luego los cónyuges con aproximadamente un 7,0%. Mientras que en el forestal, se posiciona en primer lugar los jefes de hogar con aproximadamente un 44,0%, le sigue con un 24,0% los hijos y luego en porcentajes prácticamente similares del 8,0%, los no parientes y los declarados como hogar colectivo.

En definitiva, si se toman los valores de la PEA agropecuaria como referencia se observa que en el sector ganadero la presencia del jefe de hogar (64,0%) representa un mayor peso porcentual que el de la PEA agropecuaria (47,0%), mientras que en el sector forestal es lo contrario (44,0%). Ahora, al observar la categoría hijo, se aprecia que en el sector forestal su peso porcentual es de relevancia (aproximadamente el 25,0%) con relación al de la PEA agropecuaria (18,0%), mientras que en el sector ganadero aunque ocupa el segundo lugar al observarlo con relación al de la PEA agropecuaria su peso es menor (11,0%). En tanto, que la tercer categoría de importancia porcentual en la PEA agropecuaria es cónyuge con un 13,0%, esta posición también la ocupa cónyuge en el sector ganadero aunque con menor peso porcentual (7,0%) pero, en el sector forestal las categorías no pariente y hogar colectivo ocupan este tercer lugar de importancia porcentual en dicho sector con un 8,0%.

El trabajador jefe de hogar es el de mayor peso porcentual en la PEA agropecuaria y con especial énfasis en el sector ganadero; le siguen los trabajadores hijos los cuales se presentan con mayor proporción en el sector forestal y en tercer lugar, se posicionan los cónyuges tanto en la PEA agropecuaria como en el sector ganadero aunque en menor proporción relación a la primera y en el sector forestal este lugar es ocupado por los no parientes y hogares colectivos.

TABLA Nº 6 - Sexo

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Hombre
	17560
	91,1
	5729
	96,5
	102626
	81,1

	Mujer
	1707
	8,9
	206
	3,5
	23850
	18,9

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


La presente tabla ofrece información acerca de la distribución por sexo de los trabajadores agropecuarios, se observa que en la PEA agropecuaria el 81,0% de los trabajadores son hombres y el 19,0% son mujeres.

Cuando se aprecia por sector, tenemos que en el ganadero el 91,0% de los trabajadores son hombres y el 9,0% son mujeres mientras que en el forestal, el 96,5% son hombres y el 3,5% son mujeres.

Resumiendo, se observa una fuerte masculinización del trabajo en la PEA agropecuaria, pero entre los sectores analizados es más fuerte en el sector forestal con relación al ganadero.

TABLA Nº 7 - Edad

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	12 a 19
	994
	5,2
	1084
	18,3
	15371
	12,2

	20 a 29
	2931
	15,2
	1885
	31,8
	27619
	21,8

	30 a 39
	3876
	20,1
	1232
	20,8
	25551
	20,2

	40 a 49
	4202
	21,8
	906
	15,3
	23565
	18,6

	50 a 59
	4103
	21,3
	560
	9,4
	19916
	15,7

	60 a 69
	2387
	12,4
	210
	3,5
	10896
	8,6

	70 y más
	774
	4,0
	58
	1,0
	3558
	2,8

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


Esta tabla en cambio nos presenta información acerca de la distribución por grupos de edades de los trabajadores agropecuarios.

Se observa en la PEA agropecuaria que el grupo de edades con mayor peso es aquel entre 20 y 29 años el cual representa aproximadamente el 22,0%, le sigue el grupo entre 30 y 39 con el 20,0% y posteriormente el grupo entre 40 y 49 años con aproximadamente el 19,0%, es decir, que estos tres grupos de edades agrupan aproximadamente el 61,0% de los trabajadores agropecuarios.

Cuando se aprecia por sector de producción, en el sector ganadero el principal grupo de edades es el comprendido entre los 40 y 49 años agrupando aproximadamente el 22,0%, le sigue el grupo entre 50 y 59 años con el 21,0% y en tercer lugar el grupo entre 30 y 39 años con el 20,0%. En el sector forestal, el principal grupo de edades es aquel entre 20 y 29 años con aproximadamente el 31,0%, le sigue el grupo entre 30 y 39 años con aproximadamente el 21,0% y en tercer lugar el grupo entre 12 y 19 años con el 18,0%.

Concluyendo, se puede expresar que en el sector ganadero se observan trabajadores mayoritariamente de edad adulta con relación al trabajador de la PEA agropecuaria y más aún con el del sector forestal. Por el contrario, el trabajador de dicho sector es mayoritariamente joven, el 50,1% tiene menos de 30 años.

Ahora a los efectos de identificar el peso del trabajo infantil y de menores en la fase agraria del complejo forestal se realizó la siguiente recodificación de la variable “Edad”.

TABLA Nº 8
Edad Recodificada en tramos menores

En trabajadores forestales de la fase agraria

	Tramo de Edad
	Frecuencia
	%

	12 a 14
	117
	2,0

	15 a 18
	721
	12,1


La tabla anterior presenta un 2% de trabajo infantil y un 12% de trabajo adolescente menor de edad en la fase agraria de la forestación del Uruguay. No parece ser una política viable la incorporación de menores de edad al trabajo de la forestación, más aún si se considera la expansión de la oferta educativa en todos los territorios uruguayos. Nos parece una situación interesante a indagar y seguir “escudriñando”.
TABLA Nº 9
Atención a la Salud - Cobertura Total

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	MSP
	4386
	22,8
	3195
	53,8
	36315
	28,7

	Mutualista
	10898
	56,6
	1010
	17,0
	64807
	51,2

	Sanidad Militar
	99
	,5
	102
	1,7
	930
	,7

	Sanidad Policial
	16
	,1
	17
	,3
	187
	,1

	Otros
	456
	2,4
	80
	1,3
	2557
	2,0

	No Tiene
	3284
	17,0
	1492
	25,1
	20885
	16,5

	Ignorado
	128
	,7
	39
	,7
	795
	,6

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


El presente cuadro hace referencia a la atención de la salud de los trabajadores agropecuarios y del sector ganadero y forestal, entendiendo a la misma como un indicador de las condiciones sociales de vida de los mismos.

Ante ello, se observa que el 51,0% de los trabajadores de la PEA agropecuaria se atienden en el sistema mutual de salud, aproximadamente el 29,0% en el Ministerio de Salud Pública (MSP) y el 16,5% no tiene cobertura de atención.

Entre los trabajadores del sector ganadero, aproximadamente el 57,0% de los mismos se atienden en el mutualismo, aproximadamente el 23,0% en el MSP y el 17,0% no tienen cobertura sanitaria mientras que en el sector forestal los trabajadores se atienden mayoritariamente (54,0%) en el MSP, el 25,0% no tiene cobertura de atención a la salud y el 17,0% se atienden en el sistema mutual.

En síntesis, los trabajadores del sector ganadero tienen mayor cobertura total de salud con relación a los trabajadores del sector forestal, los primeros mayoritariamente se atienden en el sistema mutual teniendo un comportamiento como sector muy semejante al de la PEA agropecuaria total, mientras que los trabajadores forestales la mayoría se atiende en el sistema público de salud (MSP) y en menor porcentaje en el mutualismo con relación a la PEA total y al sector ganadero en particular.

TABLA Nº 10
Habita aquí habitualmente

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	SI
	17764
	92,2
	5318
	89,6
	117527
	92,9

	No
	1503
	7,8
	617
	10,4
	8949
	7,1

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


En este caso la información que se presenta hace referencia a la residencia del trabajador, especificándose si vive habitualmente en el lugar en el cual fue censado.

Al observar a los trabajadores de la PEA agropecuaria, se aprecia que aproximadamente el 93,0% declaró que su lugar residencia lo es habitualmente, en el sector ganadero los trabajadores del mismo responden en porcentaje similar (92,0%) y entre los trabajadores del sector forestal el porcentaje es algo menor (aproximadamente 90,0%).

Se advierte que los trabajadores del sector forestal presentan un menor porcentaje con relación a los trabajadores ganaderos de residencia habitual, es decir, se encuentran menos afincados.

TABLA Nº 11
Habitaba en ese lugar hace 5 años

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Si
	14520
	75,4
	4152
	70,0
	96038
	75,9

	No
	4747
	24,6
	1783
	30,0
	30438
	24,1

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


Se consulta ahora acerca del lugar que declara como domicilio, si habitaba en el mismo hace cinco años atrás, el resultado es el siguiente.

Entre los trabajadores de la PEA agropecuaria, se advierte que aproximadamente el 76,0% sí habitaba hace cinco años atrás en el domicilio declarado como actual, al observar entre los trabajadores del sector ganadero se aprecia que el 75,0% también habitaba hace 5 años atrás en el lugar actual porcentaje similar al de la PEA agropecuaria, en cambio entre los forestales, se observa que el 70,0% habitaba hace cinco años atrás en el domicilio declarado como actual, un porcentaje menor tanto en relación a la PEA agropecuario como con relación al sector ganadero.

Cabalmente, se observa que los trabajadores forestales presentan una mayor movilidad de sus hogares con relación al trabajador ganadero y de la PEA agropecuaria.

TABLA Nº 12
Departamento donde habitaba hace 5 años

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Montevideo
	605
	3,1
	261
	4,4
	6746
	5,3

	Artigas
	903
	4,7
	95
	1,6
	5699
	4,5

	Canelones
	1090
	5,7
	738
	12,4
	17769
	14,0

	Cerro Largo
	1526
	7,9
	200
	3,4
	6111
	4,8

	Colonia
	685
	3,6
	415
	7,0
	7096
	5,6

	Durazno
	1266
	6,6
	236
	4,0
	4761
	3,8

	Flores
	449
	2,3
	182
	3,1
	2095
	1,7

	Florida
	886
	4,6
	186
	3,1
	5472
	4,3

	Lavalleja
	1142
	5,9
	358
	6,0
	4972
	3,9

	Maldonado
	697
	3,6
	158
	2,7
	2792
	2,2

	Paysandú
	989
	5,1
	603
	10,2
	8016
	6,3

	Río Negro
	712
	3,7
	378
	6,4
	4707
	3,7

	Rivera
	1170
	6,1
	500
	8,4
	5667
	4,5

	Rocha
	1096
	5,7
	210
	3,5
	4342
	3,4

	Salto
	1154
	6,0
	175
	2,9
	9830
	7,8

	San José
	452
	2,3
	231
	3,9
	7254
	5,7

	Soriano
	846
	4,4
	379
	6,4
	6479
	5,1

	Tacuarembó
	1670
	8,7
	230
	3,9
	6842
	5,4

	Treinta y Tres
	973
	5,1
	127
	2,1
	3896
	3,1

	Exterior
	145
	,8
	38
	,6
	1122
	,9

	Otro
	31
	,0
	13
	,0
	257
	,2

	Ignorado
	780
	4,0
	222
	3,7
	4551
	3,6

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


El presente cuadro contiene información que hace referencia en el Departamento del país que el trabajador habitaba hace cinco años.

Se destacan tres Departamentos, ellos son: Canelones (14,0%), Salto (aproximadamente 8,0%) y Paysandú (6,0%) los cuales agrupan aproximadamente el 30,0% de la PEA agropecuaria.

Ahora, si agrupamos los Departamentos por regiones de acuerdo al criterio de cercanía geográfica se observa que el Litoral Oeste (Artigas, Salto, Paysandú, Río Negro y Soriano) reúne aproximadamente el 24,0% de los trabajadores de la PEA agropecuaria, el Norte (Rivera y Tacuarembó) reúne aproximadamente el 10,0%, el Este (Cerro Largo, Treinta y Tres, Lavalleja, Rocha y Maldonado) agrupan el 17,4% de los trabajadores, el Centro del país (Durazno, Flores y Florida) concentran aproximadamente el 10,0% y por último, el Sur (Colonia, San José, Canelones y Montevideo) agrupan el 30,6% de los trabajadores agropecuarios.

En resumen, los tres principales Departamentos que agrupan mayoritariamente la PEA agropecuaria pertenecen a las dos principales regiones, la región Sur (30,6%) y Litoral Oeste (aproximadamente 24,0%) concentran casi el 55,0% de la PEA agropecuaria.

Cuando se aprecia por sectores productivos se observa entre los ganaderos que los tres principales departamentos son: Tacuarembó (aproximadamente el 9,0%), Cerro Largo (aproximadamente el 8,0%) y Durazno (aproximadamente el 7,0%), Departamentos que reúnen aproximadamente el 25,0% de los trabajadores ganaderos del país. En tanto que entre el sector forestal, los principales Departamentos son: Canelones (12,0%), Paysandú (10,0%) y Rivera (8,0%) agrupando aproximadamente el 30,0% de los trabajadores forestales.

Ahora, al observar por regiones se aprecia que el Litoral Oeste (Artigas, Salto, Paysandú, Río Negro y Soriano) reúne aproximadamente el 24,0% de los trabajadores ganaderos y el 27,5% de los trabajadores forestales, el Norte (Rivera y Tacuarembó) reúne aproximadamente el 15,0% de los trabajadores ganaderos y el 12,3% de los trabajadores forestales, el Este (Cerro Largo, Treinta y Tres, Lavalleja, Rocha y Maldonado) agrupan el 28,2% de los trabajadores ganaderos y aproximadamente el 18,0% de los trabajadores forestales, el Centro del país (Durazno, Flores y Florida) concentran el 13,5% de los trabajadores ganaderos y el 10,2% de los trabajadores forestales y por último, el Sur (Colonia, San José, Canelones y Montevideo) agrupan aproximadamente el 15,0% de los trabajadores ganaderos y casi el 28,0% de los trabajadores forestales.

Además, se puede observar que el Este agrupa mayoritariamente a los trabajadores ganaderos. En esta región se encuentra Cerro Largo, uno de los tres principales Departamentos que concentran estos trabajadores. El Litoral Oeste y el Sur son las regiones que agrupan mayoritariamente a los trabajadores forestales y Paysandú es uno de los principales Departamentos en este sentido. Cabe señalar que la región Litoral Oeste concentra de manera importante tanto a trabajadores ganaderos y forestales, de forma tal que si se agrega al Litoral Oeste la región Este agrupan más de la mitad de los trabajadores ganaderos y si el Sur se suma al Litoral Oeste concentran más de la mitad de los trabajadores forestales.

TABLA Nº 13
Nació en el lugar de residencia actual

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	SI
	10706
	55,6
	3241
	54,6
	71474
	56,5

	NO
	8561
	44,4
	2694
	45,4
	55002
	43,5

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


Este cuadro presenta información relacionada al lugar de nacimiento del trabajador en relación a su actual lugar de residencia.

Entre los trabajadores de la PEA agropecuaria, el 56,5% mantiene el mismo lugar de residencia que su lugar de nacimiento. Este guarismo se presenta similar entre los trabajadores de la ganadería (aproximadamente el 56,0%) y los de la forestación (aproximadamente el 55,0%). 

En total, se aprecia que un poco más de la mitad de los trabajadores agropecuarios habita en el lugar que nació y cuatro de cada diez no.

TABLA Nº 14
Departamento de Nacimiento

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Montevideo
	725
	3,8
	311
	5,2
	6950
	5,5

	Artigas
	819
	4,3
	84
	1,4
	5313
	4,2

	Canelones
	957
	5,0
	601
	10,1
	15752
	12,5

	Cerro Largo
	1512
	7,8
	214
	3,6
	6274
	5,0

	Colonia
	717
	3,7
	411
	6,9
	7248
	5,7

	Durazno
	1386
	7,2
	275
	4,6
	5499
	4,3

	Flores
	406
	2,1
	169
	2,8
	2131
	1,7

	Florida
	847
	4,4
	178
	3,0
	5431
	4,3

	Lavalleja
	1219
	6,3
	380
	6,4
	5478
	4,3

	Maldonado
	646
	3,4
	133
	2,2
	2359
	1,9

	Paysandú
	912
	4,7
	607
	10,2
	7727
	6,1

	Río Negro
	656
	3,4
	386
	6,5
	4601
	3,6

	Rivera
	1297
	6,7
	469
	7,9
	5973
	4,7

	Rocha
	1062
	5,5
	206
	3,5
	4294
	3,4

	Salto
	1312
	6,8
	232
	3,9
	10811
	8,5

	San José
	437
	2,3
	234
	3,9
	7018
	5,5

	Soriano
	886
	4,6
	400
	6,7
	7050
	5,6

	Tacuarembó
	1828
	9,5
	318
	5,4
	8026
	6,3

	Treinta y Tres
	1001
	5,2
	141
	2,4
	3931
	3,1

	Exterior
	214
	1,1
	39
	,7
	1537
	1,2

	Otros
	56
	0,3
	12
	0,2
	587
	,5

	Ignorado
	372
	1,9
	135
	2,3
	2486
	2,0

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


La presente tabla contiene información referente al Departamento de nacimiento de los trabajadores de la PEA agropecuaria.

De la PEA agropecuaria, se observa que Canelones, Salto, Tacuarembó y Paysandú serían los Departamentos que agrupan mayoritariamente a los trabajadores por lugar de nacimiento, en un 33,4%. Ahora, observado por sector productivo se aprecia que entre los trabajadores ganaderos los principales Departamentos de origen serían: Tacuarembó, Cerro Largo, Salto y Rivera, los cuales representarían aproximadamente un 31,0% del total; entre los trabajadores forestales se observa que los principales Departamentos serían: Paysandú, Rivera, Colonia y Soriano los cuales concentran aproximadamente el 32,0% del total.

Al agrupar los Departamentos por regiones de la forma que se hizo en el cuadro sobre lugar de residencia en los últimos cinco años, se observa que el Litoral Oeste (Artigas, Salto, Paysandú, Río Negro y Soriano) reúne aproximadamente el 28,0% del origen de los trabajadores de la PEA agropecuaria, el Norte (Rivera y Tacuarembó) reúne el 11,0%, el Este (Cerro Largo, Treinta y Tres, Lavalleja, Rocha y Maldonado) agrupan aproximadamente el 18,0% de los trabajadores, el Centro del país (Durazno, Flores y Florida) concentran aproximadamente el 10,0% y por último, el Sur (Colonia, San José, Canelones y Montevideo) agrupan el 29,3% de los trabajadores agropecuarios.

De los cuatro principales Departamentos tres pertenecen a las dos principales regiones, la Litoral Oeste y Sur de donde provienen aproximadamente el 57,0% de los trabajadores de la PEA agropecuaria.

Cuando se analizan las regiones establecidas de acuerdo a los sectores productivos, se aprecia que el Litoral Oeste (Artigas, Salto, Paysandú, Río Negro y Soriano) reúne aproximadamente el 24,0% del nacimiento de los trabajadores ganaderos y casi el 29,0% de los trabajadores forestales, el Norte (Rivera y Tacuarembó) reúne aproximadamente el 16,2% de los trabajadores ganaderos y el 13,3% de los trabajadores forestales, el Este (Cerro Largo, Treinta y Tres, Lavalleja, Rocha y Maldonado) agrupan el 28,2% de los trabajadores ganaderos y el 18,1% de los trabajadores forestales, el Centro del país (Durazno, Flores y Florida) concentran aproximadamente el 14,0% de los trabajadores ganaderos y el 10,4% de los trabajadores forestales y por último, el Sur (Colonia, San José, Canelones y Montevideo) agrupan el 12,1% de los trabajadores ganaderos y el 26,1% de los trabajadores forestales.

Así, se aprecia que en la región Litoral Oeste y el Este nacieron más de la mitad de los trabajadores ganaderos mientras que del Litoral Oeste y el Sur provienen más de la mitad de los trabajadores forestales.

TABLA Nº 15
Nivel Educativo

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Nunca Asistió
	848
	4,4
	205
	3,5
	4717
	3,7

	Preescolar
	50
	,3
	26
	,4
	380
	,3

	Primaria
	14336
	74,4
	4435
	74,7
	92716
	73,3

	Ciclo Básico
	2164
	11,2
	953
	16,1
	17467
	13,8

	Secundaria
	877
	4,6
	162
	2,7
	5770
	4,6

	Universidad
	518
	2,7
	44
	,7
	2721
	2,2

	Docente
	57
	,3
	3
	,1
	333
	,3

	Militar
	19
	,1
	8
	,1
	122
	,1

	Ignorado
	398
	2,1
	99
	1,7
	2250
	1,8

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


Esta tabla nos ofrece información sobre el nivel educativo adquirido por los trabajadores.

Al observar a los trabajadores agropecuarios se aprecia que el 73,3% alcanzó el nivel educativo primario y le sigue en orden de importancia el nivel del Ciclo Básico de secundaria con aproximadamente el 14,0%.

En tanto que entre los trabajadores ganaderos, se observa un porcentaje similar al general de la PEA agropecuaria dado que el 74,4% alcanzó el nivel primario de educación y le sigue en orden de importancia el Ciclo Básico de educación secundaria con un 11,2% y entre los trabajadores forestales, aproximadamente el 75,0% alcanzó el nivel primario de educación y un 16,1% el Ciclo Básico del nivel secundario.

En el Uruguay, los trabajadores de la PEA agropecuaria alcanzaron mayoritariamente el nivel primario de educación mientras que entre los trabajadores ganaderos y forestales, estos últimos se presentan con mayor grado de educación al poseer en mayor porcentaje el Ciclo Básico de educación secundaria.

TABLA Nº 16
Estado Civil

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Unido
	2124
	11,0
	1136
	19,1
	13741
	10,9

	Casado
	10302
	53,5
	1650
	27,8
	58578
	46,3

	Divorciado
	532
	2,8
	136
	2,3
	2988
	2,4

	Separado
	268
	1,4
	133
	2,2
	2035
	1,6

	Viudo
	442
	2,3
	54
	,9
	2244
	1,8

	Soltero
	5599
	29,1
	2826
	47,6
	46890
	37,1

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


Esta tabla nos presenta información sobre el estado civil de los trabajadores rurales.

Se observa que en la PEA agropecuaria la mayoría de los trabajadores se encuentran casados y le siguen los solteros, entre estas dos categorías se agrupa más del 80,0% de los casos. Cuando se aprecia por sectores, entre los trabajadores ganaderos el porcentaje de casados es del 53,5% y de los solteros del 29,1% y entre los trabajadores forestales, los casados representan aproximadamente el 28,0% y los solteros aproximadamente el 48,0%.

La mayoría de los trabajadores rurales se encuentran casados, entre los ganaderos el porcentaje es mayor con relación a la PEA agropecuaria y entre los forestales predominan los solteros alcanzando a casi la mitad de los mismos.

TABLA Nº 17
Categoría de la Ocupación

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Asalariado Pub.
	235
	1,2
	146
	2,5
	2272
	1,8

	Asalariado Priv.
	8990
	46,7
	3554
	59,9
	72903
	57,6

	Cta. Propia
	8018
	41,6
	1892
	31,9
	33771
	26,7

	Familiar
	1234
	6,4
	90
	1,5
	12009
	9,5

	Cooperativa
	76
	,4
	16
	,3
	597
	,5

	Otro
	647
	3,4
	216
	3,6
	4478
	3,5

	Ignorado
	67
	,3
	21
	,4
	446
	,4

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


El presente cuadro ofrece información acerca de la categoría ocupacional de los trabajadores. Se aprecia que entre la PEA agropecuaria aproximadamente el 58,0% serían asalariados privados, le sigue en orden de importancia porcentual los trabajadores por cuenta propia quienes representan aproximadamente el 27,0%; estas dos categorías ocupacionales agrupan aproximadamente el 85,0% de los trabajadores de la PEA agropecuaria.

Entre los trabajadores ganaderos, aproximadamente el 47,0% serían asalariados privados y trabajadores por cuenta propia representan aproximadamente el 42,0% ambas categorías agrupan prácticamente el 90,0% de la situación ocupacional de los trabajadores ganaderos, entre los trabajadores forestales, aproximadamente el 60,0% serían asalariados privados y aproximadamente el 32,0% serían trabajadores por cuenta propia, en este caso ambas categorías ocupacionales representan más del 90,0% (92,0%) de la situación ocupacional de los trabajadores forestales.

En conclusión, la mayoría de los trabajadores de la PEA agropecuaria serían asalariados privados, esta situación se mantiene mayoritaria tanto entre los trabajadores ganaderos como forestales pero con diferencias porcentuales importantes, entre los primeros representan casi el 47,0% (10,0% menos con relación a la PEA agropecuaria) y entre los segundos aproximadamente el 60,0% (2,0% más que la PEA agropecuaria).

Si profundizamos el análisis e hipotetizamos que posiblemente los trabajadores cuentapropistas presenten un alto índice de trabajo en negro y lo unimos al indicador de la atención a la salud podríamos acercarnos más hacia la indagación de la precariedad laboral. Así encontramos que dentro de los cuentapropistas un 61% se atendía en el MSP, un 27% no tenía cobertura de salud y sólo un 9% se atendía en mutualistas. En este caso se observa una mayor precariedad laboral y posiblemente trabajo en negro que en el resto de los trabajadores de la fase agraria de la forestación uruguaya.
TABLA Nº18
Área de Residencia

	
	Frecuencia

Ganadería
	%
	Frecuencia

Forestales
	%
	Frecuencia

PEA
	%

	Urbana
	5322
	27,6
	3777
	63,6
	41622
	32,9

	Rural
	13945
	72,4
	2158
	36,4
	84854
	67,1

	Total
	19267
	100,0
	5935
	100,0
	126476
	100,0


La tabla anterior presenta datos acerca del área de residencia de los trabajadores agropecuarios.

La mayoría (67,0%) de los trabajadores de la PEA agropecuaria residen en el área rural, y casi un tercio en el área urbana lo que no deja de ser un porcentaje menor.

Entre los trabajadores ganaderos, una amplia mayoría (72,0%) reside en el área rural mientras que aproximadamente el 28,0% en el área urbana, en tanto, que entre los trabajadores forestales la situación es diferente dado que la mayoría (casi el 64,0%) reside en el área urbana y el 36,0% en el área rural.

En resumen, la mayoría de los trabajadores de la PEA agropecuaria reside en el área rural, esta situación se refuerza y crece el porcentaje de residencia en dicha área entre los trabajadores ganaderos mientras que, entre los trabajadores forestales la situación cambia sustancialmente dado que la mayoría reside en el área urbana.

CAPITULO III

Análisis Comparativo de los Trabajadores Forestales de la Fase Agraria según los Censos de Población y vivienda de 1985 y 1996

En este ítem se establece una comparación histórica entre los trabajadores Forestales de la fase agraria para los años 1985 y 1996. Se entiende que dada la evolución del Complejo forestal, que se presentó anteriormente, permanecían en el año 1985 sectores “tradicionales” en el trabajo forestal. Tradicionales en el sentido literal del término, o sea, destinados a tareas sistemáticas de plantaciones de árboles para la protección del ganado y cultivos.

Así presentamos las siguientes tablas derivadas del reprocesamiento Censal para los años 1985 y 1996, y precisando que estas son las dimensiones en las cuales se ha podido establecer una comparación absoluta. Entre el Censo del Año 1985 y 1996 existieron notorias diferencias en la composición y estructura, no dejando lugar a una comparación exhaustiva.

Como hemos citado anteriormente, en el año 1985 no estaba disponible la Clasificación CIUO 88 (5 dígitos) existiendo una clasificación anterior a 3 dígitos denominada COTA 70. Mediante un trabajo de comparación se realizaron las siguientes tareas:

a) Exclusión de todos los patrones de la base Censal

b) Selección de todos aquellos casos que comprendían las siguientes categorías de la Variable COTA 70:

TABLA Nº 19
	Ocupación
	Frecuencia
	%
	Descripción

	 450
	922
	15,5
	Trabajadores forestales, inspectores de empresas forestales

	 451
	5009
	84,5
	Taladores, trozadores de árboles, hacheros

	Total
	5931
	100,0
	


Como se observa en la tabla, predominan los oficios menos calificados, seguidos de aquellos que presentan una mayor necesidad de calificación para tales tareas.

Ahora observaremos las frecuencias de las variables en las que pudimos obtener una medida de comparación.

TABLA Nº 20
Categoría de la Ocupación

	
	1985
	1996

	Asalariado Pub.
	7,2
	2,5

	Asalariado Priv.
	33,4
	59,9

	Cta. Propia
	56,0
	31,9

	Familiar
	1,9
	1,5

	Cooperativa
	,4
	,3

	Otro
	,0
	3,6

	Ignorado
	1,1
	,4

	Total
	100,0
	100,0


La tabla anterior muestra la transición hacia una actividad de mayor corte asalariado, pasando del 33 al 60% en la asalarización en un lapso de 10 años. Por ende, los cuentapropistas disminuyeron en peso relativo, pasando del 56 al 32%.

TABLA Nº 21
Departamento de Residencia habitual
	
	1985
	1996

	Montevideo
	2,3
	3,1

	Artigas
	1,7
	1,5

	Canelones
	15,4
	13,5

	Cerro Largo
	2,7
	3,2

	Colonia
	11,1
	7,4

	Durazno
	2,7
	5,0

	Flores
	2,2
	2,7

	Florida
	7,5
	2,9

	Lavalleja
	5,1
	6,6

	Maldonado
	7,2
	3,1

	Paysandú
	7,9
	10,9

	Río Negro
	4,5
	7,7

	Rivera
	5,0
	8,1

	Rocha
	5,0
	4,7

	Salto
	1,8
	2,8

	San José
	6,8
	4,1

	Soriano
	6,1
	6,3

	Tacuarembó
	4,0
	3,7

	Treinta y Tres
	1,9
	2,6

	Total
	100,0
	100,0


La tabla anterior muestra un traslado de la mano de obra hacia las regiones forestales, concentrándose como fue expresado en el capítulo anterior, en aquellos departamentos donde la actividad forestal es predominante.

TABLA Nº 22
Edad

	
	1985
	1996

	12 a 19
	15,02
	18,3

	20 a 29
	25,92
	31,8

	30 a 39
	20,84
	20,8

	40 a 49
	17,32
	15,3

	50 a 59
	13,72
	9,4

	60 a 69
	6,29
	3,5

	70 y mas
	0,89
	1,0

	Total
	100,0
	100,0


Al respecto de la edad se observa un claro aumento de los tramos más jóvenes en estos trabajadores. Este puede ser un indicador de la necesidad de empleo joven para las tareas en la forestación actual, lo que relativiza la especialización en la función y tarea de los más viejos.

TABLA Nº 23
Estado Civil

	
	1985
	1996

	Unido
	33,8
	19,1

	Casado
	13,0
	27,8

	Divorciado
	1,1
	2,3

	Separado
	2,0
	2,2

	Viudo
	2,1
	,9

	Soltero
	48,0
	47,6

	Total
	100,00
	100,0


En relación al Estado Civil de los trabajadores, podemos observar diferencias claras a nivel de unión libre y los casados, existiendo aproximadamente la misma proporción de solteros y demás categorías.

TABLA Nº 24
Sexo

	
	1985
	1996

	Hombre
	98,3
	96,5

	Mujer
	1,7
	3,5

	Total
	100,0
	100,0


Una mirada a la distribución por  sexo de estos trabajadores, podemos observar el alto índice de masculinidad en estas tareas. Al igual que las otras ocupaciones rurales predominan ampliamente las tareas realizadas por los hombres, dejando para actividades de apoyo o secundarias a las mujeres.

TABLA Nº 25
Área de Residencia

	
	1985
	1996

	Urbana
	50,54
	63,6

	Rural
	49,46 
	36,4

	Total
	100,00
	100,0


Por último, a nivel de la residencia, podemos constatar que al igual que la PEA Rural, estos trabajadores se encuentran formando parte del proceso de urbanización, pasando de la mitad al 64% viviendo en ciudades capitales departamentales. Este hecho muestra las características de la fuerza de trabajo rural uruguaya, y como consecuencia de las transformaciones agropecuarias es más nítida la complejización de los mercados laborales urbanos y rurales.

CAPITULO IV

Análisis de las Necesidades Básicas Insatisfechas de los trabajadores forestales y ganaderos

Para estudiar las condiciones de vida de los trabajadores forestales y de la ganadería se analizaron y discutieron diferentes formas de calcular las carencias críticas de los individuos y sus hogares. El cuadro que presentamos a continuación combina diferentes criterios que se han utilizado en el país para medir las Necesidades Básicas Insatisfechas
. Los primeros cinco indicadores fueron tomados del sistema de medición de NBI utilizado por el Instituto Nacional de Estadística en el “Índice de Condiciones de Vivienda 1985 – 1996”. Los otros dos indicadores fueron utilizados en la “Encuesta sobre el empleo, los ingresos y las condiciones de vida de los hogares rurales”, del MGAP-OPYPA. El último fue utilizado en el estudio de “Las Necesidades Básicas Insatisfechas en Uruguay de acuerdo al Censo de 1996” (Programa de Población. Facultad de Ciencias Sociales. Universidad de la República). 

Creemos que todos estos indicadores reflejan de alguna manera las condiciones de vida de este conjunto de trabajadores rurales y nos permiten identificar los principales problemas sociales que atraviesan en la reproducción cotidiana de sus vidas.

TABLA Nº 26
Porcentaje de trabajadores forestales y ganaderos según tipo de carencia básica

	Carencia básicas en:
	Trabajadores ganadería
	Forestales fase agraria
	Total del País

	Tipo de vivienda
	9,8
	15,9
	2,5*

	Abastecimiento de Agua
	54,7
	56,6
	13,1**

	Energía eléctrica
	29
	22,1
	3,8*

	Hacinamiento
	7,2
	9,7
	12*

	Tipo de Servicio Sanitario
	11,5
	20,3
	5,4*

	Refrigerador o freezer
	27,4
	41,4
	SD

	Educación
	67,4
	72,1
	SD

	Cobertura de salud
	13,5
	20,8
	SD


Fuentes: VII Censo General de Población, III de Hogares y V de Viviendas,  INE 1996; *INE. Índice de Condiciones de Vivienda 1985 - 1996  (Julio 2000); **Calvo, J. J. Las Necesidades Básicas Insatisfechas en Uruguay de acuerdo al Censo de 1996. Programa de Población. Facultad de Ciencias Sociales. Universidad de la República

A partir del análisis de las Necesidades Básicas Insatisfechas en los trabajadores ganaderos y forestales, podemos observar que los últimos presentan un mayor porcentaje de personas en cada una de las situaciones de carencia, excepto en la referida a la disponibilidad de alguna fuente de energía eléctrica. Las mayores diferencias se observan en los indicadores tipo de servicio sanitario y cobertura de salud. Por otro lado, podemos apreciar que presentan porcentajes similares en los indicadores de hacinamiento y educación. 

Si comparamos el porcentaje de individuos de estos grupos de trabajadores con la población total del país, podemos concluir que los mismos se encuentran en una situación crítica, presentando guarismos que superan en todos los casos los calculados para la población total del Uruguay -para los que se tiene información. En este sentido, es significativa la diferencia verificada en los indicadores tipo de vivienda, abastecimiento de agua, disponibilidad de fuentes de energía eléctrica y tipo de servicio sanitario. La menor diferencia se observa en el indicador de hacinamiento. 

Como es sabido, en los datos a nivel del país se deja de lado la separación urbano/rural, sin duda relevante para explicar las condiciones de vida de los trabajadores del medio rural. Sin embargo, consideramos que no es posible atribuir el mayor porcentaje de personas con carencias básicas en los grupos seleccionados solamente a su vinculación con el medio rural ya que entre los trabajadores de ambas actividades se pudieron apreciar diferencias significativas. Como mostramos anteriormente, las condiciones de trabajo de los trabajadores forestales son peores que la de los asalariados de la ganadería a pesar de que estos últimos son considerados tradicionalmente como uno de los grupos sociales más carenciados de la sociedad rural.

Principales Características del Trabajador Forestal de la Fase Agraria
	Trabajador con alto índice de masculinización 

	Trabajador joven y mayoritariamente hijos.

	Trabajadores menos afincados y con mayor movilidad en sus hogares.

	La mayoría de los trabajadores son solteros.

	Atención de salud mayoritariamente en el Ministerio de Salud Pública.

	Poseen mayor grado de educación formal con relación a los ganaderos.

	Trabajadores asalariados en su gran mayoría y viviendo en el área urbana de las capitales departamentales.

	El Litoral Oeste y el Sur son las regiones que agrupan mayoritariamente a los trabajadores forestales y Paysandú es uno de los principales Departamentos en este sentido.

	Las condiciones de vida de los trabajadores forestales son peores que la de los asalariados de la ganadería.


CAPITULO V

Consideraciones Finales
El Uruguay no ha escapado a las tendencias mundiales del mercado forestal, el cual se ha trasladado hacia el Sur en la búsqueda de espacios geográficos que pueden ser transformados en territorios forestales, pioneros en este sentido en el Cono Sur lo han sido Chile y Brasil. El importante crecimiento de la superficie forestal ha modificado el paisaje rural del país pero con especial énfasis en ciertos territorios. La distribución en el territorio nacional de las plantaciones ha estado fuertemente influenciada por la definición de "los suelos de prioridad forestal" que realizó la política pública forestal, y que condiciona la recepción de los beneficios fiscales por parte de los empresarios. Se pueden identificar dos regiones principales de concentración de las nuevas plantaciones, el Litoral Medio y el Centro Norte, y dos regiones más incipientes, el Centro y el Sureste del país
Al observar la situación entre los trabajadores ganaderos, forestales y la PEA agropecuaria se aprecia que tres departamentos agrupan aproximadamente un tercio de la PEA agropecuaria ellos serían Canelones, Salto y Paysandú; en el sector ganadero Tacuarembó, Cerro Largo y Durazno representan aproximadamente una cuarta parte de los trabajadores del sector y por último, en el sector forestal los departamentos de Canelones, Paysandú y Rivera representan un tercio de los trabajadores del mismo, cabe señalar que según el último Censo de Población y Vivienda este sector agruparía 5935 trabajadores.

El trabajador jefe de hogar es el más representativo en la PEA agropecuaria y con especial énfasis en el sector ganadero y en el sector forestal los trabajadores hijos. Se observa una fuerte masculinización del trabajo en la PEA agropecuaria, pero entre los sectores analizados es más fuerte en el sector forestal con relación al ganadero; en el sector ganadero se aprecian trabajadores mayoritariamente de edad adulta con relación al trabajador de la PEA agropecuaria y más aún con el del sector forestal, en este sentido, el trabajador de dicho sector es mayoritariamente joven.

En el tema de atención de la salud los trabajadores ganaderos tienen mayor cobertura total con relación a los trabajadores forestales, los primeramente mencionados se atienden mayoritariamente en el sistema mutual teniendo un comportamiento como sector muy semejante al de la PEA total, mientras que los trabajadores forestales la mayoría se atiende en el sistema público de salud (MSP) y en menor porcentaje en el mutualismo con relación a la PEA total y al sector ganadero en particular.

Se advierte que los trabajadores del sector forestal presentan un menor porcentaje con relación a los trabajadores ganaderos de residencia habitual, es decir, se encuentran menos afincados y por lo tanto presentan mayor movilidad de sus hogares con relación al trabajador ganadero y de la PEA agropecuaria.
Al tener una mirada regionalizada del lugar de residencia habitual de los trabajadores ganaderos y forestales, se puede observar que el Este agrupa mayoritariamente a los trabajadores ganaderos y uno de los tres principales Departamentos que concentran estos trabajadores pertenece a esta región, es el Departamento de Cerro Largo, mientras que el Litoral Oeste y el Sur serían las regiones que agrupan mayoritariamente a los trabajadores forestales y Paysandú es uno de los principales Departamentos en este sentido, ahora, es de señalar que la región Litoral Oeste concentra de manera importante tanto a trabajadores ganaderos y forestales, de forma tal si se agrega al Litoral Oeste la región Este agrupan más de la mitad de los trabajadores ganaderos y si el Sur se suma al Litoral Oeste concentran más de la mitad de los trabajadores forestales.

En la temática educativa, los trabajadores de la PEA agropecuaria alcanzaron mayoritariamente el nivel primario de educación mientras que al observar a los trabajadores ganaderos y forestales, estos últimos se presentan con porcentajes similares en el nivel primario de educación alcanzado pero diferente con relación al Ciclo Básico del nivel secundario, presentándose los trabajadores forestales con mayor grado de educación que los ganaderos.

La mayoría de los trabajadores rurales se encuentran casados, entre los ganaderos el porcentaje es mayor con relación a la PEA agropecuaria y entre los forestales predominan los solteros alcanzando a casi la mitad de los mismos.

En términos ocupacionales, la mayoría de los trabajadores de la PEA agropecuaria serían asalariados privados, esta situación se mantiene mayoritaria tanto entre los trabajadores ganaderos como forestales pero con diferencias porcentuales importantes, entre los primeros representan casi el 47,0% (10,0% menos con relación a la PEA agropecuaria) y entre los segundos aproximadamente el 60,0% (2,0% más que la PEA agropecuaria).

Con relación al área de residencia, la mayoría de los trabajadores de la PEA agropecuaria reside en el área rural, esta situación se refuerza y crece el porcentaje de residencia en dicha área entre los trabajadores ganaderos mientras que, entre los trabajadores forestales la situación cambia sustancialmente dado que la mayoría reside en el área urbana.
Ahora, al considerar la situación solamente de los trabajadores forestales de la fase agraria entre 1985 y 1996, se aprecia que predominan los oficios menos calificados, seguidos de aquellos que presentan una mayor necesidad de calificación para tales tareas. Una creciente transición hacia la asalarización en un lapso de 10 años, traslado de la fuerza de trabajo hacia las regiones forestales. Al respecto de la edad se observa un claro aumento de los tramos más jóvenes en estos trabajadores, mayoritariamente hombres y solteros y enmarcado en un proceso de urbanización, pasando de la mitad al 64% viviendo en ciudades capitales departamentales, lo que denota en la complejización de los mercados laborales tanto en el espacio urbano como rural.

Por último, tener presente las condiciones de vida de estos trabajadores, para ello se tomó como indicador las Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI).

Podemos observar que los trabajadores forestales presentan un mayor porcentaje de personas en cada una de las situaciones de carencia con relación a los trabajadores ganaderos, excepto en la referida a la disponibilidad de alguna fuente de energía eléctrica. Las mayores diferencias se observan en los indicadores tipo de servicio sanitario y cobertura de salud. Por otro lado, podemos apreciar que presentan porcentajes similares en los indicadores de hacinamiento y educación.

Entonces, se puede concluir que las condiciones de calidad de vida de los trabajadores forestales son peores que la de los asalariados de la ganadería a pesar de que estos últimos son considerados tradicionalmente como uno de los grupos sociales más carenciados de la sociedad rural. Es decir, que en los últimos treinta años ha emergido un grupo social aún más pobre que el tradicional grupo social de los trabajadores ganaderos, pero en un contexto de modernización productiva e integración al mercado mundial de bienes primarios.

ANEXO I
Definiciones de indicadores de carencias básicas de las personas 

Condiciones referidas a la vivienda

Tipo de vivienda: Es carente toda persona integrante de un hogar que se encuentra en una vivienda con paredes de lata o material de desecho; o techos de lata o material de desecho; o pisos de tierra o cascote suelto. Abastecimiento de agua: Es carente toda persona integrante de un hogar que utiliza para beber y cocinar agua con origen en aljibes, cachimbas, u otros (arroyo, río, etc); o el agua no llega a la vivienda por cañería dentro de la vivienda

Energía eléctrica Es carente toda persona integrante de un hogar que se encuentra en una vivienda que no posee ninguna fuente de energía eléctrica.

Condiciones referidas al hogar

Hacinamiento: Es carente toda persona integrante de un hogar con  más de tres personas por habitación utilizada para dormir.

Tipo de servicio sanitario: Es carente toda persona integrante de un hogar sin servicio sanitario; o sin sistema de evacuación; o con servicio sanitario sin descarga instantánea de agua, compartido con otros hogares.

Refrigerador o freezer: Es carente toda persona integrante de un hogar que no dispone de refrigerador o freezer.

Condiciones personales

Cobertura de salud: Es carente toda persona que no dispone ni de cobertura parcial ni cobertura total de salud.

Educación (para los menores de 25 años): Son carentes los jóvenes entre 7 y 14 años que no asisten a establecimientos de enseñanza; o jóvenes entre 15 y 24 años que nunca asistieron a establecimientos de enseñanza; o jóvenes entre 15 y 24 años que no asisten a establecimientos de enseñanza y no hayan asistido a algún año del primer ciclo en enseñanza secundaria. No se consideran los estudios técnicos.

Elaborados en base a:

INE. Índice de Condiciones de Vivienda 1985 - 1996  (Julio 2000)

Calvo, J. J. Las Necesidades Básicas Insatisfechas en Uruguay de acuerdo al Censo de 1996. Programa de Población. Facultad de Ciencias Sociales. Universidad de la República

MGAP-OPYPA. Encuesta sobre el empleo, los ingresos y las condiciones de vida de los hogares rurales. 2000

ANEXO II 
TRABAJADORES DE LA FASE AGRARIA FORESTAL CON RESIDENCIA EN EL DEPARTAMENTO DE CANELONES
GRADO DE PARENTESCO
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	Jefe
	362
	45,0

	 
	Cónyuge
	37
	4,6

	 
	Hijo
	197
	24,5

	 
	Hijo Cóny.
	24
	3,0

	 
	Yerno
	10
	1,2

	 
	Nieto
	11
	1,4

	 
	Pariente
	60
	7,5

	 
	No Pariente
	82
	10,2

	 
	Hog. Colect.
	21
	2,6

	 
	Total
	804
	100,0


EDAD
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	12 a 19
	155
	19,3

	 
	20 a 29
	232
	28,9

	 
	30 a 39
	156
	19,4

	 
	40 a 49
	139
	17,3

	 
	50 a 59
	85
	10,6

	 
	60 a 69
	30
	3,7

	 
	70 y mas
	7
	,9

	 
	Total
	804
	100,0


AREA DE RESIDENCIA
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	Urbana
	427
	53,1

	 
	Rural
	377
	46,9

	 
	Total
	804
	100,0


SEXO
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	Hombre
	768
	95,5

	 
	Mujer
	36
	4,5

	 
	Total
	804
	100,0


ATENCION A LA SALUD
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	MSP
	397
	49,4

	 
	Mutualista
	127
	15,8

	 
	Sanidad Militar
	14
	1,7

	 
	Sanidad Policial
	2
	,2

	 
	Otros
	6
	,7

	 
	No Tiene
	249
	31,0

	 
	Ignorado
	9
	1,1

	 
	Total
	804
	100,0


VIVE HABITUALMENTE EN SU RESIDENCIA
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	SI
	694
	86,3

	
	NO
	110
	13,7

	Total
	804
	100,0


VIVIA HACE CINO AÑOS EN EL LUGAR ACTUAL
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	SI

	553
	68,8

	
	NO
	251
	31,2

	Total
	804
	100,0


NIVEL EDUCATIVO
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	Nunca Asistio
	27
	3,4

	 
	Preescolar
	2
	,2

	 
	Primaria
	642
	79,9

	 
	Basico
	90
	11,2

	 
	Secundaria
	17
	2,1

	 
	Universidad
	7
	,9

	 
	Docente
	1
	,1

	 
	Militar
	1
	,1

	 
	Ignorado
	17
	2,1

	 
	Total
	804
	100,0


ESTADO CIVIL
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	Unido
	145
	18,0

	 
	Casado
	224
	27,9

	 
	Divorciado
	21
	2,6

	 
	Separado
	23
	2,9

	 
	Viudo
	10
	1,2

	 
	Soltero
	381
	47,4

	 
	Total
	804
	100,0


CATEGORIA OCUPACIONAL
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	Asalariado Púb.
	18
	2,2

	 
	Asalariado Priv.
	393
	48,9

	 
	Cta. Propia
	325
	40,4

	 
	Familiar
	23
	2,9

	 
	Cooperativa
	2
	,2

	 
	Otro
	28
	3,5

	 
	Ignorado
	15
	1,9

	 
	Total
	804
	100,0


ANEXO III
COBERTURA DE SALUD DE LOS CUENTA PROPISTAS
	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	
	MSP
	1152
	60,9

	 
	Mutualista
	172
	9,1

	 
	Sanidad Militar
	27
	1,4

	 
	Sanidad Policial
	7
	,4

	 
	Otros
	9
	,5

	 
	No Tiene
	506
	26,7

	 
	Ignorado
	19
	1,0

	 
	Total
	1892
	100,0





� Cabe señalar que esta información es a nivel departamental por lo cual la misma deberá ser reprocesada para definir con mayor precisión los territorios forestales que serán estudiados.


� “Con el término de necesidades básicas nos referimos al conjunto de requerimientos psicofísicos y culturales cuya satisfacción constituye una condición mínima necesaria para el funcionamiento y desarrollo de los seres humanos en una sociedad específica”. Tomado de: “Las Necesidades Básicas en el Uruguay”. Dirección General de Estadísticas y Censos. 1990 


� El cálculo del % se realiza excluyendo los casos sin especificar. En los aspectos sobre condiciones de la vivienda y de los hogares se carece de datos para los individuos que viven en hogares colectivos (8% de los trabajadores forestales y 7% de los trabajadores de la ganadería)  
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